

دولت واگذاری مدیریت

سهام عدالت به مردم را پیگیری کند

تسنیم | مصطفی نخعی، عضو کمیسیون انرژی، پیرامون ضرورت اصلاح ساختار سهام عدالت تأکید کرد: یکی از مهم‌ترین اصول در اجرای سیاست‌های عدالت‌محور، این است که مردم فقط و ظاهر ذی‌نفع نباشند، بلکه در عمل نیز از حقوق و اختیارات لازم بر خوردار شوند. در موضوع سهام عدالت نیز همین قاعده صادق است. اگر چه در سال‌های گذشته گام‌هایی برای گسترش مالکیت عمومی برداشته شده، اما تا زمانی که مدیریت این سهام به صورت واقعی به مردم واگذار نشود، نمی‌توان ادعا کرد که مردمی‌سازی به شکل کامل تحقق یافته‌است.

وی با اشاره به جایگاه سهام عدالت در اقتصاد خانوارهایبان کر د: برای بسیاری از مردم، سهام عدالت یک دارایی مهم و بخشی از سرما یه خانوار محسوب می‌شود. بنابراین طبیعی است که انتظار داشته باشند در مورد نحوه اداره این دارایی، شفافیت بیشتری وجود داشته باشد و سازوکاری پیش‌بینی شود که نقش آنان در مدیریت، صرفا تشرفاتی یاغیرمستقیم نباشد. مردم باید احساس کنند مالکیت آنها واجداست و صرفا روی کاغذ تعریف شده است. نخعی تصریح کرد: واگذاری مدیریت سهام عدالت به مردم، اقدامی در جهت تقویت اعتماد عمومی و افزایش کارآمدی است. هر اندازه تصمیم‌گیری‌ها به صاحبان اصلی این دارایی نزدیک‌تر نشود، هم امکان نظارت عمومی بیشتر می‌شود و هم مطالبه‌گری شکل منسجم‌تری پیدا می‌کند. در واقع، مدیریت مردمی می‌تواند انباشت ابهام، تمرکز بیش از حد و فاصله گرفتن از منافع سهامداران جلوگیری کند. به همین دلیل، لازم است مسیرهای قانونی و اجرایی برای حضور واقعی مردم در مدیریت این سهام، با جدیت بیشتری دنبال شود. او در ادامه اظهار داشت: یکی از الزامات این روند، شفاف‌سازی مستمر درباره ساختار، اختیارات و فرآیندهای مربوط به سهام عدالت است. بخشی از چالش‌های فعلی ناشی از این است که مردم هنوز تصور روشنی از حقوق خود و نحوه اثرگذاری بر تصمیمات ندارند. وقتی آگاهی عمومی افزایش پیدا کند و بستر مشارکت هم فراهم باشد، سهام عدالت می‌تواند از یک دارایی منفعل به یک ظرفیت فعال برای تقویت اقتصاد مردمی تبدیل شود. نخعی در پایان خاطر نشان کرد: اصل اساسی این است که مدیریت سهام عدالت باید به مردم سپرده شود، زیرا این دارایی متعلق به مردم است. هر سهامی که این پیوند را تقویت کند، در جهت عدالت اقتصادی و تقویت سرمایه اجتماعی خواهد بود. بنابراین باید دولت واگذاری مدیریت به مردم در بحث سهام عدالت را پیگیری و سریع‌ا زدا سازی سهام عدالت به نفع مردم را عملیاتی کند.

سهامداران فعال بورس از مرز ۳۸۲ هزار گذشت

گزارش‌های آماری مدیریت نظارت بر بورس‌های سازمان بورس و اوراق بهادار از معاملات بازار سهام حاکی از آن است که در هفته کاری منتهی به ۱۴ مرداد ۱۴۰۵، سهم حقیقی‌ها، حقوقی‌ها و صندوق‌های سهامی از مجموع ارزش مبادلات به ترتیب ۸۶۴۰۰۱۱ (۸۶۴ میلیارد ریال ۶۲۰۷ درصد)، ۱۶۶۳۲۲ (۱۶۶ میلیارد ریال ۱۰۶ درصد) و ۱۲۹۰۴۹۶ (۱۲۹ میلیارد ریال ۹۰۴ درصد) بود.

در هفته یادشده تعداد سهامداران فعال در بازار اعم از حقیقی و حقوقی (بدون احتساب کدهای دارای معامله در عرضه‌های اولیه) ۳۸۲ هزار و ۲۱۷ نفر بود که به تفکیک ۳۸۰ هزار و ۳۶۸ نفر شامل سهامداران حقیقی و یک هزار و ۸۴۹ نفر مربوط به حقوقی‌هایی‌شود.

در این بازه زمانی صنایع محصولات شیمیایی، فراوردههای نفتی و بانک‌ها جزو ۳ صنعت پرگردش در معاملات بازار سهام بودند. اما رها حاکم از آن است که در هفته گذشته این ۳ صنعت ۳۲ درصد ارزش کل معاملات بازار را به خود اختصاص دادند.

میزان سود سهام مجامع هفته دوم مرداد

نیش بورس | شرکت‌های بورسی و فرابورسی که هفته گذشته مجمع عادی سالانه خود را برگزار کردند، درباره صورت‌های مالی سالانه و میزان سود نقدی (DPS) تصمیم‌گیری کردند. در ادامه میزان سود تقسیمی و زمان واریز سود نمادهایی که مجمع بر گزار کردند آمده‌است.

■ **غیاثر**: به ازای هر سهم ۶۰ ریال سود تصویب شد. سود سهامداران حقیقی دارای کد سهام در آبان ۱۴۰۵ از طریق سامانه سجام به شماره حساب اعلام‌شده واریز خواهد شد.

■ **ستوران**: به ازای هر سهم ۱۵۳۰ ریال سود تصویب شد. سود سهامداران حقیقی دارای کد سهام در تاریخ ۸/۲/۱۴۰۵ از طریق سامانه سجام به شماره حساب اعلام‌شده واریز خواهد شد.

■ **فتیش**: به ازای هر سهم ۱۴۰ ریال سود تصویب شد. سود سهامداران حقیقی دارای کد سهام در تاریخ ۵/۲/۱۴۰۵ از طریق سامانه سجام به شماره حساب اعلام‌شده واریز خواهد شد.

■ **فوسون**: به ازای هر سهم ۲۵۰۰ ریال سود تصویب شد. سود سهامداران حقیقی دارای کد سهام در تاریخ ۹/۱۱/۱۴۰۵ از طریق سامانه سجام به شماره حساب اعلام‌شده واریز خواهد شد.

■ **توشه**: به ازای هر سهم ۴۵۰ ریال سود تصویب شد. سود سهامداران حقیقی دارای کد سهام در تاریخ ۸/۲/۱۴۰۵ از طریق سامانه سجام به شماره حساب اعلام‌شده واریز خواهد شد.

■ **گندا**: به ازای هر سهم ۱۰۰۰ ریال سود تصویب شد. سود سهامداران حقیقی دارای کد سهام در تاریخ ۸/۵/۱۴۰۵ از طریق سامانه سجام به شماره حساب اعلام‌شده واریز خواهد شد.

تعال

«تعال» روند معاملات بازار سهام را بررسی می‌کند

رکوردشکنی عجیب بورس

شاخص‌های بازار سهام همچنان رخت سبز بر تن دارند و بازار با ورود نقدینگی همراه است. ورود نقدینگی به بورس طی روزهای گذشته رکوردشکن شده و بازار سهام توانسته نمایشی دیدنی از خود به اجرا بگذارد، به بیان ساده‌تر به نظر می‌رسد که بورس تهران نقدینگی موجود در بازارهای موازی را نیز جذب خود کرده و اکنون گام‌های اولیه خود را برای صعود برمی‌دارد. البته این صعود بازار پایدار نیست، از صبح تاظهر ممکن است در بسیاری از روزها شاهد ازدست‌رفتن بسیاری از صعودها باشیم؛ همانند اتفاقی که روز یکشنبه رخ داد.

ازسوی دیگر صعود بازار سهام را نمی‌توان یکپارچه و همیشگی دانست. مساله اساسی اینجااست که بورس تهران به ریسک‌های جنگی بهای بسیار بالایی داده بود و اکنون باخبر توافق و کاهش تنش‌ها بازار سهام و سرمایه‌گذاران این بازار نفس راحتی کشیده‌اند و شاهدجذب و ورود نقدینگی از بازارهای موازی به بورس هستیم.

در حال حاضر طبق اعلام مرکز آمار ایران، در تیرماه ۱۴۰۵ شاخص قیمت مصرف‌کننده خانوارهای کشور به عدد ۶۶۹۰۹ رسیده که نسبت به ماه قبل، ۳۰۱ درصد افزایش، نسبت به ماه مشابه سال قبل، ۸۷۰۹ درصد افزایش و در دوازده‌ماهه منتهی به ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل، ۶۶۰۰ درصد افزایش داشته است. براین اساس فاصله تورمی دهک‌ها در این ماه به ۹۰۶ واحد در صد رسیده که نسبت به ماه قبل (۸۰۴ واحد در صد) ۱۰۲ واحد در صد افزایش داشته است.

بازار از نگاه معاملات

بازار سهام در معاملات روز اخیر، یکشنبه هجدهم مردادماه، روزی پرالتهاپ و تاریخی را پشت سر گذاشت. شاخص کل بورس درحالی که در یک دقیقه ابتدایی بازار، با هجوم تقاضا تا نزدیکی ۵۶۶ میلیون واحدی پیش رفت، اما در نهایت تحت‌فشار سنگین عرضه، بخشی از رشدهای خود را واگذار کرد. این روز معاملات بیش از آنکه یک صعود پایدار باشد، آزمونی جدی برای توان نقدینگی در مواجهه با شرایط خاص معامله‌گران بوده، آزمونی که با ثبت رکوردی تاریخی خواهیم بود.

بحران آب در ایران سال‌هاست که از یک هشدار زیست‌محیطی عبور کرده و به سطحی رسیده که دیگر نمی‌توان این را صرفا قدر قالب توصیه‌های عمومی، کمین‌های صرفه‌جویی یا محدودیت‌های مقطعی مدیریت کرد. کاهش شدید منابع تجدیدپذیر، افت سطح آب‌های زیرزمینی، فشار بر شبکه‌های شهری، و رشد مصرف در بخش‌های مختلف اقتصاد، مساله آب را به یکی از مهم‌ترین متغیرهای ثبات اقتصادی و اجتماعی کشور تبدیل کرده‌است. در چنین فضایی، ورود ابزارهای مالی و بازاری به حوزه آب، نشانه‌ای از تغییر نگاه سیاست‌گذار از «مدیریت مصدق مصرف» به «مدیریت انگیزشی و اقتصادی مصرف» است؛ تغییری که اگر درست طراحی و اجرا شود، می‌تواند به یکی از مهم‌ترین تجربه‌های اقتصاد ایران در پیوند میان منابع طبیعی و بازار سرمایه تبدیل شود.

در تازه‌ترین تحولات، وزارت نیرو و بورس انرژی ایران در حال نهایی‌سازی سازوکاری هستند که بر اساس این «صرفه‌جویی آب» به یک دارایی اقتصادی قابل معامله تبدیل می‌شود. این ابزار که با عنوان «گواهی صرفه‌جویی آب» شناخته می‌شود، قرار است مصرف‌کنندگان خانگی، صنعتی و حتی بخش‌های زیرساختی را به کاهش مصرف واقعی و تأییدشده تشویق کند. منطق این طرح روشن است: اگر کاهش مصرف آب صرفا یک رفتار اخلاقی یا توصیه‌ای تلقی شود، دامنه اثر آن محدود خواهد بود؛ اما اگر همان صرفه‌جویی به یک منبع درآمد تبدیل شود، انگیزه‌های تغییر می‌کند و رفتار مصرفی نیز به‌تدریج اصلاح می‌شود.

بر اساس اظهارات مدیرعامل بورس انرژی ایران، بخش عمده‌ای از اقدامات اجرایی این طرح تکمیل شده و تنها ابلاغ دستورالعمل معاملات از سوی وزارت نیرو باقی مانده‌است. او تأکید کرده که مقدمات عرضه این گواهی‌ها از پاییز و زمستان سال گذشته فراهم شده و زیرساخت‌های اجرایی تا حد زیادی آماده‌اند. این بدان معناست که طرح از مرحله ایده‌پردازی عبور کرده و به آستانه اجرا نزدیک شده‌است. اگر ابلاغ نهایی انجام شود، بورس انرژی برای نخستین بار بستری رسمی برای معامله «صرفه‌جویی آب» در اختیار خواهد داشت؛ بازاری که می‌تواند هم به کاهش مصرف کمک کند و هم برای سرمایه‌گذاران بخش خصوصی فرصت تازه‌ای ایجاد کند.

بر اساس گزارش باشگاه خبرنگاران، اهمیت این تحول در آن است که آب دیگر صرفا یک نهاده تولید یا عنصر مصرف خانگی نیست، بلکه به کالایی راهبردی و کم‌یاب بدل شده که نبود آن می‌تواند زنجیره‌ای از هزینه‌ها را با افزایش تحمیل کند. در شرایطی که بخش بزرگی از صنایع کشور درگیر محدودیت‌های آبی هستند، کشاورزی و بهره‌وری پایین از آب استفاده می‌کند و شهرهای بزرگ با تنش‌های فزاینده در تأمین آب شرب مواجهند، هر مترمکعب صرفه‌جویی‌شده

تعال

«تعال» روند معاملات بازار سهام را بررسی می‌کند

رکوردشکنی عجیب بورس

شاخص‌های بازار سهام همچنان رخت سبز بر تن دارند و بازار با ورود نقدینگی همراه است. ورود نقدینگی به بورس طی روزهای گذشته رکوردشکن شده و بازار سهام توانسته نمایشی دیدنی از خود به اجرا بگذارد، به بیان ساده‌تر به نظر می‌رسد که بورس تهران نقدینگی موجود در بازارهای موازی را نیز جذب خود کرده و اکنون گام‌های اولیه خود را برای صعود برمی‌دارد. البته این صعود بازار پایدار نیست، از صبح تاظهر ممکن است در بسیاری از روزها شاهد ازدست‌رفتن بسیاری از صعودها باشیم؛ همانند اتفاقی که روز یکشنبه رخ داد.

ازسوی دیگر صعود بازار سهام را نمی‌توان یکپارچه و همیشگی دانست. مساله اساسی اینجااست که بورس تهران به ریسک‌های جنگی بهای بسیار بالایی داده بود و اکنون باخبر توافق و کاهش تنش‌ها بازار سهام و سرمایه‌گذاران این بازار نفس راحتی کشیده‌اند و شاهدجذب و ورود نقدینگی از بازارهای موازی به بورس هستیم.

در حال حاضر طبق اعلام مرکز آمار ایران، در تیرماه ۱۴۰۵ شاخص قیمت مصرف‌کننده خانوارهای کشور به عدد ۶۶۹۰۹ رسیده که نسبت به ماه قبل، ۳۰۱ درصد افزایش، نسبت به ماه مشابه سال قبل، ۸۷۰۹ درصد افزایش و در دوازده‌ماهه منتهی به ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل، ۶۶۰۰ درصد افزایش داشته است. براین اساس فاصله تورمی دهک‌ها در این ماه به ۹۰۶ واحد در صد رسیده که نسبت به ماه قبل (۸۰۴ واحد در صد) ۱۰۲ واحد در صد افزایش داشته است.

بازار از نگاه معاملات
بازار سهام در معاملات روز اخیر، یکشنبه هجدهم مردادماه، روزی پرالتهاپ و تاریخی را پشت سر گذاشت. شاخص کل بورس درحالی که در یک دقیقه ابتدایی بازار، با هجوم تقاضا تا نزدیکی ۵۶۶ میلیون واحدی پیش رفت، اما در نهایت تحت‌فشار سنگین عرضه، بخشی از رشدهای خود را واگذار کرد. این روز معاملات بیش از آنکه یک صعود پایدار باشد، آزمونی جدی برای توان نقدینگی در مواجهه با شرایط خاص معامله‌گران بوده، آزمونی که با ثبت رکوردی تاریخی خواهیم بود.

بحران آب در ایران سال‌هاست که از یک هشدار زیست‌محیطی عبور کرده و به سطحی رسیده که دیگر نمی‌توان این را صرفا قدر قالب توصیه‌های عمومی، کمین‌های صرفه‌جویی یا محدودیت‌های مقطعی مدیریت کرد. کاهش شدید منابع تجدیدپذیر، افت سطح آب‌های زیرزمینی، فشار بر شبکه‌های شهری، و رشد مصرف در بخش‌های مختلف اقتصاد، مساله آب را به یکی از مهم‌ترین متغیرهای ثبات اقتصادی و اجتماعی کشور تبدیل کرده‌است. در چنین فضایی، ورود ابزارهای مالی و بازاری به حوزه آب، نشانه‌ای از تغییر نگاه سیاست‌گذار از «مدیریت مصدق مصرف» به «مدیریت انگیزشی و اقتصادی مصرف» است؛ تغییری که اگر درست طراحی و اجرا شود، می‌تواند به یکی از مهم‌ترین تجربه‌های اقتصاد ایران در پیوند میان منابع طبیعی و بازار سرمایه تبدیل شود.

در تازه‌ترین تحولات، وزارت نیرو و بورس انرژی ایران در حال نهایی‌سازی سازوکاری هستند که بر اساس این «صرفه‌جویی آب» به یک دارایی اقتصادی قابل معامله تبدیل می‌شود. این ابزار که با عنوان «گواهی صرفه‌جویی آب» شناخته می‌شود، قرار است مصرف‌کنندگان خانگی، صنعتی و حتی بخش‌های زیرساختی را به کاهش مصرف واقعی و تأییدشده تشویق کند. منطق این طرح روشن است: اگر کاهش مصرف آب صرفا یک رفتار اخلاقی یا توصیه‌ای تلقی شود، دامنه اثر آن محدود خواهد بود؛ اما اگر همان صرفه‌جویی به یک منبع درآمد تبدیل شود، انگیزه‌های تغییر می‌کند و رفتار مصرفی نیز به‌تدریج اصلاح می‌شود.

بر اساس اظهارات مدیرعامل بورس انرژی ایران، بخش عمده‌ای از اقدامات اجرایی این طرح تکمیل شده و تنها ابلاغ دستورالعمل معاملات از سوی وزارت نیرو باقی مانده‌است. او تأکید کرده که مقدمات عرضه این گواهی‌ها از پاییز و زمستان سال گذشته فراهم شده و زیرساخت‌های اجرایی تا حد زیادی آماده‌اند. این بدان معناست که طرح از مرحله ایده‌پردازی عبور کرده و به آستانه اجرا نزدیک شده‌است. اگر ابلاغ نهایی انجام شود، بورس انرژی برای نخستین بار بستری رسمی برای معامله «صرفه‌جویی آب» در اختیار خواهد داشت؛ بازاری که می‌تواند هم به کاهش مصرف کمک کند و هم برای سرمایه‌گذاران بخش خصوصی فرصت تازه‌ای ایجاد کند.

بر اساس گزارش باشگاه خبرنگاران، اهمیت این تحول در آن است که آب دیگر صرفا یک نهاده تولید یا عنصر مصرف خانگی نیست، بلکه به کالایی راهبردی و کم‌یاب بدل شده که نبود آن می‌تواند زنجیره‌ای از هزینه‌ها را با افزایش تحمیل کند. در شرایطی که بخش بزرگی از صنایع کشور درگیر محدودیت‌های آبی هستند، کشاورزی و بهره‌وری پایین از آب استفاده می‌کند و شهرهای بزرگ با تنش‌های فزاینده در تأمین آب شرب مواجهند، هر مترمکعب صرفه‌جویی‌شده

در ارزش معاملات، اما با هشتادار خروج نقدینگی حقیقی همراه شد. معاملات روز گذشته در حالی آغاز شد که خوشبینی حاکم بر بازار در روزهای گذشته، خریداران را باقدرت به میدان آورد. شاخص کل در همان ساعات نخستین با شتابی قابل توجه رشد کرد و توانست برای لحظاتی کوتاه، مرز روانی ۵۰۶ میلیون واحد را فتح کرده و تا ارتفاع ۵ میلیون و ۳۲۲ هزار واحد نیز بالا برود. اما این فتح دوام چندانی نداشت. مدخلی ورود شاخص به این محدوده، ورق بازار برگشت.

در نهایت، شاخص کل با اصلاحی ۷۲ هزار واحدی نسبت به سقف روزانه، در نقطه ۵۵۹ میلیون و ۹۶۴ واحد ایستاد؛ رشدی ۳۹ هزار و ۶۲۵ واحدی معادل ۰۰۷۲ درصد که اگر چه در کارنامه مثبت ثبت شد. شاخص هموزن نیز با رشدی ناچیز ۰۰۰۲ درصد، عملا در جا زده که نشان می‌دهد رشد شاخص کل، بیشتر مدیون نمادهای بزرگ و شاخص ساز بوده و بدنه بازار همگام با این صعود حرکت نکرده است. یکی از بحث‌برانگیزترین رویدادهای روز یکشنبه، عبور ارزش معاملات سهام، حق تقدم و صندوق‌های سهامی از مرز ۵۰۵ هزار و ۵۰۵ میلیارد تومان بود. این عدد، سد تاریخی ۵۴ هزار میلیارد تومانی را شکست و رکوردی بی‌سابقه در تاریخ بازار سرمایه ایران بر جای گذاشت.

در تحلیل‌های کلاسیک، افزایش ارزش معاملات معمولاً نشانه رونق و ورود نقدینگی تازه است؛ اما روز اخیر این رکورد ماهیتی متفاوت داشت. نگاهی به جریان معاملات نشان می‌دهد که این حجم از دادوستد، بیش از آنکه حاصل ورود پول تازه باشد، نتیجه چرخش نقدینگی در میان دست‌هاست. حجم بالایی معاملات در قیمت‌های مختلف، نشان‌دهنده ان

ارزش اقتصادی پیدا می‌کند. این ارزش، اگر در قالب یک گواهی استاندارد و قابل معامله تعریف شود، می‌تواند به سرمایه‌گذاری در فناوری‌های کم‌مصرف، اصلاح خطوط انتقال، نوسازی تجهیزات و بهینه‌سازی فرآیندها منجر شود.

ساماندهی فضای کسب و کار آب

عبس یسی بر گزارده، صنعتگو ی صنعت آب کشور نیز این طرح را بخشی از برنامه‌های طرح بازمایه‌گذاری در حوزه‌های فضای کسب‌وکار آب را و تقای بهره‌وری دانسته است. به گفته او، طر ح با عنوان «استقرار بازار بهره‌وری آب» آماده شده و درباره آن اطلاع‌رسانی‌های عمومی نیز انجام گرفته است. این اظهارات نشان می‌دهد که وزارت نیرو به دنبال آن است تا آب را نه فقط با ابزارهای محدود کننده، بلکه با سازوکارهای بازار محور مدیریت کند. در این رویکرد، صرفه‌جویی به جای آنکه فقط یک وظیفه عمومی باشد، به یک رفتار دارای قیمت تبدیل می‌شود؛ رفتاری که برای آن پاداش مالی تعریف شده است.

سازوکار پیشنهادی بر پایه یک زنجیره روشن طراحی شده است. ابتدا، مجری طرح با سرمایه‌گذار، پروژه‌ای برای کاهش مصرف آب اجرایی کند؛ برای مثال در یک کارخانه، یک مجموعه کشاورزی، یک شبکه انتقال یا حتی در ساختمان‌های شهری. سپس میزان آب صرفه‌جویی‌شده برای برنامه‌ریزی و تأییدشده ثبت می‌شود. پس از آن، گواهی صرفه‌جویی صادر و بورس انرژی عرضه می‌شود. این گواهی ععلاستدی است که نشان می‌دهد مقدار مشخصی از آب با روش‌هایی واقعی و قابل راستی‌آزمایی کمتر مصرف شده و این کاهش، ارزش اقتصادی قابل معامله دارد. مزیت اصلی این مدل در آن است که کشف میان «هزینه اولیه اجرای پروژه» و «بازگشت سرمایه» را تا حدی بر می‌کند. بسیاری از طرح‌های بهره‌وری، به‌ویژه

بازار سرمایه

بازگشت پر حاشیه فولاد

نماد فولاد روز شنبه برای نخستین بار پس از توقف معاملاتی ۵ماهه ناشی از جنگ ایران و آمریکا به بازار سهام بازگشت و در حالی معاملات خود را با فشار فروش آغاز کرد که بررسی عملکرد عملیاتی فولاد مبارکه اصفهان و معاملات این شرکت در بورس کالا، از تداوم فعالیت و فروش محصولات حکایت دارد.

نماد فولاد در نخستین روز بازگشایی با قیمت ۲ هزار و ۳۰۵ ریال با افت ۹۰۰۶ درصدی معاملات خود را آغاز کرد و در ادامه، آخرین معامله روز این نماد در محدوده ۲ هزار و ۳۰۶ ریال ثبت شد که افت ۷۰۴۱ درصدی را نشان می‌داد. قیمت پایانی این نماد ادر سطح ۲ هزار و ۳۲۲ ریال قرار گرفته و به علاوه حجم معاملات نیز به حدود ۸۰۷۵۱ میلیارد برگه سهم رسید. همچنین ارزش معاملات نماد فولاد در حدود ۲۰۰۴ همت ثبت شد.

این رفتار قیمتی نشان می‌دهد بازار سهام در نخستین روز بازگشایی، ریسک‌های ناشی از جنگ و ابهامات پیرامون چشم‌انداز صنایع بزرگ را باشتد در قیمت فولاد لحاظ کرده است، بااین حال داده‌های عملیاتی شرکت فولاد مبارکه در تصویر متفاوتی از وضعیت تولید و فروش ارائه می‌کند.

در بخش تولید، طی یک ماه اخیر، مجموع عرضه محصولات این شرکت به ۴۳۰ هزار و ۱۲۰ تن رسید که در مقابل آن ۴۳۲ هزار و ۳۰۰ تن تقاضا ثبت شده و در نهایت ۴۳۲ هزار و ۸۸۰ تن محصول معامله شد و ارزش معاملات به حدود ۲۸۶۰۴ هزار میلیارد ریال رسید. در این میان، ورق گرم HFR ۲۴۰ هزار و ۲۰ تن عرضه، ۲۴۰ هزار و ۴۶۰ تن تقاضا و ۲۳۹ هزار و ۵۸۰ تن معامله، بزرگ‌ترین بخش معاملات را به خود اختصاص داد. ارزش معاملات این محصول به ۲۰۳۶ هزار میلیارد ریال رسید. همچنین در ورق گرم خودرو عرضه ثبت شد و ورق سرد B نیز تقاضا ۱۶ هزار و ۴۵۰ تن از عرضه ۱۵ هزار تنی قرار رفت. همچنین ورق گالوانیزه G نیز شگاف تقاضا چشمگیر بوده به‌طوری‌که برای ۵ هزار تن عرضه، ۹ هزار و ۶۵۰ تن تقاضا ثبت شد. به این ترتیب، در حالی که فولاد بازگشت خود به بورس را با افت بیش از ۷ درصدی آغاز کرده، امار بورس کالا نشان می‌دهد بازار فیزیکی محصولات مبارکه همچنان از تقاضای قابل توجه و حجم بالایی معاملات برخوردار بوده است. در این راستا مریم مجیدی، کارشناس بازار سرمایه، در گفت‌وگو باصدای

بورس، با اشاره به بازگشایی نماد فولاد پس از توقف طولانی مدت بازار سرمایه، درباره علت فشار فروش و افت قیمت این نماد در نخستین روز معاملات اظهار داشت: بازگشایی نماد فولاد یکی از مهم‌ترین اتفاقات بازار سرمایه بوده و طبیعی است که به دلیل جایگاه این نماد در بازار رفتار معامله‌گران نسبت به آن با حساسیت زیادی دنبال شود.

وی افزود: فولاد یکی از نمادهای اصلی بازار سرمایه بوده و بازگشایی آن می‌تواند بر فضای کلی بازار نیز اثر گذار باشد و فشار فروش و افت قیمت در شروع معاملات را باید در مجموعه‌ای از عوامل از جمله شرایط کلی بازار، انتظارات سهامداران ریسک‌های ایجاد شده و نحوه ارزیابی وضعیت شرکت پس از این دوره بررسی کرد. مجیدی در پاسخ به این پرسش که چرا برخلاف انتظار برخی سهامداران، نماد فولاد در نخستین روز بازگشایی با فشار فروش و افت قابل توجه مواجه شد، گفت: بخشی از این موضوع به انتظاراتی باری می‌گردد که در دوره توقف نماد شکل گرفته بود و زمانی که نماد بزرگ برای مدتی متوقف می‌ماند، انتظارات و تحلیل‌های مختلفی درباره قیمت و شرایط آن آتی ایجاد می‌شود و در زمان بازگشایی، بخشی از سهامداران تلاش می‌کنند بر اساس همین انتظارات نسبت به خرید یا فروش اقدام کنند.

وی ادامه داد: نباید نمی‌توان صرفا با مشاهده منفی بودن معاملات روز نخست، درباره آینده فولاد قضاوت کرد، چرا که روز بازگشایی بیشتر باید به عنوان مرحله تخلیه بخشی از هیجانات و کشف مجدد قیمت در نظر گرفته شود. این کارشناس بازار سرمایه درباره اینکه چه زمانی می‌توان انتظار داشت ورق معاملات فولاد بیش از هر چیز به بازگشت اعتماد و کاهش ابهامات پیرامون بازار و خود شرکت بستگی دارد، اگر اطلاعات جدید و مثبتی از وضعیت عملیاتی و مالی شرکت منتشر شود و چشم‌انداز سودآوری آن برای بازار شفاف‌تر شود، می‌تواند به تدریج زمینه افزایش تقاضا برای سهم را فراهم کند. مجیدی تصریح کرد: انتشار افشای اطلاعات با اهمیت و شفاف شدن جزئیات عملکرد شرکت می‌تواند یکی از مهم‌ترین محرک‌های فولاد در ادامه مسیر باشد، البته باید توجه داشت که بازار در سرمایه‌های با فشار فروش و افت قابل توجه و واکنش قیمت تنها به یک خبر مثبت وابسته نیست، بلکه مجموعه‌ای از عوامل بنیادی و انتظارات آتی در سبکال قیمتی استفاده کند.

این سبکال به مصرف‌کننده می‌گوید که کاهش مصرف نه تنها مطلوب، بلکه سودآور است. در اقتصاد آب، این تغییر رویکرد می‌تواند به اصلاح الگوهای مصرف کمک کند، به‌ویژه در بخش‌هایی که اتلاف بالاست و بهره‌وری پایین دارند. به بیان دیگر، بازار می‌تواند مکمل سیاست عمومی باشد، نه جایگزین آن.

بر اساس اظهارات مسئولان صنعت آب، مسیر حقوقی و مقرراتی طرح نیز در حال تکمیل است. گفته شده که قانون‌گذار در قانون بودجه سال ۱۴۰۵ احکام مربوط به این موضوع را پیش‌بینی کرده و آیین‌نامه‌های اجرایی نیز در دولت در حال تنظیم است. اگر این روند طبق برنامه پیش برود، انتظار می‌رود تا نیمه سال آینده زمینه نهایی‌سازی طرح فراهم و بازار بهره‌وری آب در نیمه دوم سال ۱۴۰۵ فعال شود. البته تجربه طرح‌های مشابه در ایران نشان داده که تأخیر در ابلاغ دستورالعمل‌ها یا ابهام در نقش دستگاه‌های مختلف، می‌تواند زمان‌بندی‌ها را تغییر دهد.

با وجود این ملاحظات، نفس ورود این طرح به مرحله اجرا اهمیت زیادی دارد. سال‌هاست که کارشناسان هشدار می‌دهند آب باید از سطح یک منبع مصرفی به سطح یک متغیر اقتصادی راهبردی ارتقا پیدا کند. اکنون، گواهی صرفه‌جویی آب می‌تواند اولین گام عملی در این مسیر باشد. اگر این طرح باطراحی دقیق، نظارت موثر، معیارهای همان مشکلات قدیمی باشد، می‌تواند به یک دارایی با پتانسیل فزایش دهد. مشارکت بخش خصوصی را در یکی از مزمن‌ترین چالش‌های کشور افزایش دهد. در مقابل، اگر شفافیت و راستی‌آزمایی در این بازار جدی گرفته نشود، خطر آن وجود دارد که این ابزار برای مانند برخی طرح‌های قبلی، به جای حل مساله، بنابرین، نظام اندازه‌گیری، گزارش‌دهی و تأیید باشد. شفاف، استاندارد و قابل نظارت باشد. اگر این سازوکار بدرستی طراحی نشود، خطر صدور گواهی‌های غیر واقعی یا چندپاره وجود خواهد داشت؛ مساله‌ای که می‌تواند به یک بازار را با بحران اعتماد مواجه کند. سومین عامل، نقدشوندگی بازار است. حتی اگر گواهی‌ها از نظر فنی معتبر باشند، در صورتی که بازار خرید و فروش آنها عمق کافی نداشته باشد، انگیزه سرمایه‌گذار کاهش می‌یابد. بورس انرژی باید اجبار، بلکه یک فرصت اقتصادی است.

بازگشت پر حاشیه فولاد

نماد فولاد روز شنبه برای نخستین بار پس از توقف معاملاتی ۵ماهه ناشی از جنگ ایران و آمریکا به بازار سهام بازگشت و در حالی معاملات خود را با فشار فروش آغاز کرد که بررسی عملکرد عملیاتی فولاد مبارکه اصفهان و معاملات این شرکت در بورس کالا، از تداوم فعالیت و فروش محصولات حکایت دارد.

نماد فولاد در نخستین روز بازگشایی با قیمت ۲ هزار و ۳۰۵ ریال با افت ۹۰۰۶ درصدی معاملات خود را آغاز کرد و در ادامه، آخرین معامله روز این نماد در محدوده ۲ هزار و ۳۰۶ ریال ثبت شد که افت ۷۰۴۱ درصدی را نشان می‌داد. قیمت پایانی این نماد ادر سطح ۲ هزار و ۳۲۲ ریال قرار گرفته و به علاوه حجم معاملات نیز به حدود ۸۰۷۵۱ میلیارد برگه سهم رسید. همچنین ارزش معاملات نماد فولاد در حدود ۲۰۰۴ همت ثبت شد.

این رفتار قیمتی نشان می‌دهد بازار سهام در نخستین روز بازگشایی، ریسک‌های ناشی از جنگ و ابهامات پیرامون چشم‌انداز صنایع بزرگ را با باشد در قیمت فولاد لحاظ کرده است، بااین حال داده‌های عملیاتی شرکت فولاد مبارکه در تصویر متفاوتی از وضعیت تولید و فروش ارائه می‌کند.

در بخش تولید، طی یک ماه اخیر، مجموع عرضه محصولات این شرکت به ۴۳۰ هزار و ۱۲۰ تن رسید که در مقابل آن ۴۳۲ هزار و ۳۰۰ تن تقاضا ثبت شده و در نهایت ۴۳۲ هزار و ۸۸۰ تن محصول معامله شد و ارزش معاملات به حدود ۲۸۶۰۴ هزار میلیارد ریال رسید. در این میان، ورق گرم HFR ۲۴۰ هزار و ۲۰ تن عرضه، ۲۴۰ هزار و ۴۶۰ تن تقاضا و ۲۳۹ هزار و ۵۸۰ تن معامله، بزرگ‌ترین بخش معاملات را به خود اختصاص داد. ارزش معاملات این محصول به ۲۰۳۶ هزار میلیارد ریال رسید. همچنین در ورق گرم خودرو عرضه ثبت شد و ورق سرد B نیز تقاضا ۱۶ هزار و ۴۵۰ تن از عرضه ۱۵ هزار تنی قرار رفت. همچنین ورق گالوانیزه G نیز شگاف تقاضا چشمگیر بوده به‌طوری‌که برای ۵ هزار تن عرضه، ۹ هزار و ۶۵۰ تن تقاضا ثبت شد. به این ترتیب، در حالی که فولاد بازگشت خود به بورس را با افت بیش از ۷ درصدی آغاز کرده، امار بورس کالا نشان می‌دهد بازار فیزیکی محصولات مبارکه همچنان از تقاضای قابل توجه و حجم بالایی معاملات برخوردار بوده است. در این راستا مریم مجیدی، کارشناس بازار سرمایه، در گفت‌وگو باصدای

بورس، با اشاره به بازگشایی نماد فولاد پس از توقف طولانی مدت بازار سرمایه، درباره علت فشار فروش و افت قیمت این نماد در نخستین روز معاملات اظهار داشت: بازگشایی نماد فولاد یکی از مهم‌ترین اتفاقات بازار سرمایه بوده و طبیعی است که به دلیل جایگاه این نماد در بازار رفتار معامله‌گران نسبت به آن با حساسیت زیادی دنبال شود.

وی افزود: فولاد یکی از نمادهای اصلی بازار سرمایه بوده و بازگشایی آن می‌تواند بر فضای کلی بازار نیز اثر گذار باشد و فشار فروش و افت قیمت در شروع معاملات را باید در مجموعه‌ای از عوامل از جمله شرایط کلی بازار، انتظارات سهامداران ریسک‌های ایجاد شده و نحوه ارزیابی وضعیت شرکت پس از این دوره بررسی کرد. مجیدی در پاسخ به این پرسش که چرا برخلاف انتظار برخی سهامداران، نماد فولاد در نخستین روز بازگشایی با فشار فروش و افت قابل توجه مواجه شد، گفت: بخشی از این موضوع به انتظاراتی باری می‌گردد که در دوره توقف نماد شکل گرفته بود و زمانی که نماد بزرگ برای مدتی متوقف می‌ماند، انتظارات و تحلیل‌های مختلفی درباره قیمت و شرایط آن آتی ایجاد می‌شود و در زمان بازگشایی، بخشی از سهامداران تلاش می‌کنند بر اساس همین انتظارات نسبت به خرید یا فروش اقدام کنند.

وی ادامه داد: نباید نمی‌توان صرفا با مشاهده منفی بودن معاملات روز نخست، درباره آینده فولاد قضاوت کرد، چرا که روز بازگشایی بیشتر باید به عنوان مرحله تخلیه بخشی از هیجانات و کشف مجدد قیمت در نظر گرفته شود. این کارشناس بازار سرمایه درباره اینکه چه زمانی می‌توان انتظار داشت ورق معاملات فولاد بیش از هر چیز به بازگشت اعتماد و کاهش ابهامات پیرامون بازار و خود شرکت بستگی دارد، اگر اطلاعات جدید و مثبتی از وضعیت عملیاتی و مالی شرکت منتشر شود و چشم‌انداز سودآوری آن برای بازار شفاف‌تر شود، می‌تواند به تدریج زمینه افزایش تقاضا برای سهم را فراهم کند. مجیدی تصریح کرد: انتشار افشای اطلاعات با اهمیت و شفاف شدن جزئیات عملکرد شرکت می‌تواند یکی از مهم‌ترین محرک‌های فولاد در ادامه مسیر باشد، البته باید توجه داشت که بازار در سرمایه‌های با فشار فروش و افت قابل توجه و واکنش قیمت تنها به یک خبر مثبت وابسته نیست، بلکه مجموعه‌ای از عوامل بنیادی و انتظارات آتی در سبکال قیمتی استفاده کند.

این سبکال به مصرف‌کننده می‌گوید که کاهش مصرف نه تنها مطلوب، بلکه سودآور است. در اقتصاد آب، این تغییر رویکرد می‌تواند به اصلاح الگوهای مصرف کمک کند، به‌ویژه در بخش‌هایی که اتلاف بالاست و بهره‌وری پایین دارند. به بیان دیگر، بازار می‌تواند مکمل سیاست عمومی باشد، نه جایگزین آن.

بر اساس اظهارات مسئولان صنعت آب، مسیر حقوقی و مقرراتی طرح نیز در حال تکمیل است. گفته شده که قانون‌گذار در قانون بودجه سال ۱۴۰۵ احکام مربوط به این موضوع را پیش‌بینی کرده و آیین‌نامه‌های اجرایی نیز در دولت در حال تنظیم است. اگر این روند طبق برنامه پیش برود، انتظار می‌رود تا نیمه سال آینده زمینه نهایی‌سازی طرح فراهم و بازار بهره‌وری آب در نیمه دوم سال ۱۴۰۵ فعال شود. البته تجربه طرح‌های مشابه در ایران نشان داده که تأخیر در ابلاغ دستورالعمل‌ها یا ابهام در نقش دستگاه‌های مختلف، می‌تواند زمان‌بندی‌ها را تغییر دهد.

با وجود این ملاحظات، نفس ورود این طرح به مرحله اجرا اهمیت زیادی دارد. سال‌هاست که کارشناسان هشدار می‌دهند آب باید از سطح یک منبع مصرفی به سطح یک متغیر اقتصادی راهبردی ارتقا پیدا کند. اکنون، گواهی صرفه‌جویی آب می‌تواند اولین گام عملی در این مسیر باشد. اگر این طرح باطراحی دقیق، نظارت موثر، معیارهای همان مشکلات قدیمی باشد، می‌تواند به یک دارایی با پتانسیل فزایش دهد. مشارکت بخش خصوصی را در یکی از مزمن‌ترین چالش‌های کشور افزایش دهد. در مقابل، اگر شفافیت و راستی‌آزمایی در این بازار جدی گرفته نشود، خطر آن وجود دارد که این ابزار برای مانند برخی طرح‌های قبلی، به جای حل مساله، بنابرین، نظام اندازه‌گیری، گزارش‌دهی و تأیید باشد. شفاف، استاندارد و قابل نظارت باشد. اگر این سازوکار بدرستی طراحی نشود، خطر صدور گواهی‌های غیر واقعی یا چندپاره وجود خواهد داشت؛ مساله‌ای که می‌تواند به یک بازار را با بحران اعتماد مواجه کند. سومین عامل، نقدشوندگی بازار است. حتی اگر گواهی‌ها از نظر فنی معتبر باشند، در صورتی که بازار خرید و فروش آنها عمق کافی نداشته باشد، انگیزه سرمایه‌گذار کاهش می‌یابد. بورس انرژی باید اجبار، بلکه یک فرصت اقتصادی است.